

POISTNÁ ZMLUVA

Poistenie zodpovednosti za škodu

Union poisťovňa, a. s., Karadžičova 10, 813 60 Bratislava 1, Slovenská republika

IČO: 31322051 DIČ: 2020800353

zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava 1, odd. Sa, vl. č. 383/B

IBAN:

(ďalej len „poisťovateľ“)

a

Slovenská agentúra životného prostredia, Tajovského 28, 975 90 Banská Bystrica

IČO: 00626 031 / DIČ: 2021125821

zapísaná v Registri organizácií Štatistického úradu Slovenskej republiky

SK NACE: 8412

e-mail:

IBAN:

(ďalej len „poistník a poistený“)

uzavierajú podľa § 788 a nasl. Občianskeho zákonníka č.40/1964 Zb., v znení neskorších zmien a doplnkov

poistnú zmluvu o poistení zodpovednosti za škodu

Poistná doba: od 01.03.2019,
nie však skôr ako v deň nasledujúci po jej zverejnení v zmysle ust. § 5a zák. č. 211/2000 Z. z. a § 47a ods. 2 Občianskeho zákonníka,
do 28.02.2022 **na dobu určitú**

Poistné obdobia:

– technický rok

odo dňa a mesiaca, ktorý sa svojím označením zhoduje s dňom a mesiacom účinnosti poisťnej zmluvy, príslušného kalendárneho roka
do dňa, ktorý predchádza dňu a mesiacu, ktorý sa svojím označením zhoduje s dňom a mesiacom účinnosti poisťnej zmluvy, bezprostredne nasledujúceho kalendárneho roka

Časť I.

Poistenie všeobecnej zodpovednosti za škodu

Pre toto poistenie platia:

- Všeobecné poistné podmienky poistenia zodpovednosti VPPZ/1018 (ďalej len „VPPZ“)
 - Osobitné dojednania pre poistenie všeobecnej zodpovednosti za škodu ODZ-VZ/1018 (ďalej len „ODZ-VZ“),
- ktoré sú priložené k tejto poisťnej zmluve a tvoria jej neoddeliteľnú súčasť.

Súčasťou poisťnej zmluvy je aj:

- Príloha č. 1: Návrh uchádzača na plnenie kritéria, Tabuľka č. 2 Poistenie zodpovednosti za škodu
- Príloha č. 2: Zriaďovacia listina Slovenskej agentúry životného prostredia v znení je dodatkov č. 1, 2 a 3

Poistené činnosti	poistenie podľa tejto časti zmluvy sa vzťahuje na činnosti poisteného v zmysle výpisu zo živnostenského registra, zriaďovacích listín a štatútu
Územná platnosť poistenia	Územie Slovenskej republiky a územie ostatných európskych štátov
Limit poistného plnenia – poistná suma	za jednu a všetky poistné udalosti počas jedného poistného obdobia

Základný rozsah poistenia	Poistná suma	Spoluúčasť	Ročná sadzba v ‰	Ročné poistné
Všeobecná zodpovednosť za škodu	100.000,00 EUR	100,00 EUR	5,7280	572,80 EUR
Pripoistenia k základnému rozsahu	Sublimit	Spoluúčasť		Poistné
Nehnutelnosti a hnutelné veci v nájme	30.000,00 EUR	100,00 EUR	3,0000	90,00 EUR
Veci prevzaté na spracovanie, opravu, predaj, úschovu, uskladnenie alebo poskytnutie odbornej pomoci	30.000,00 EUR	100,00 EUR	3,0000	90,00 EUR
Regresné náhrady sociálnej a zdravotných poisťovní	30.000,00 EUR	100,00 EUR	3,3000	99,00 EUR
Veci zamestnancov	10.000,00 EUR	100,00 EUR	2,2500	22,50 EUR
Vnesené veci hostí	10.000,00 EUR	100,00 EUR	2,2500	22,50 EUR
Ročné poistné spolu				896,80 EUR

Časť 2 Zvláštne dojednania

Odchyľne od VPPZ a ODZ-VZ a v súlade s podmienkami verejného obstarávania zmluvné strany dohodli nasledujúce zvláštne dojednania, ktoré majú prednosť pred ostatnými ustanoveniami tejto zmluvy, VPPZ a ODZ-VZ:

1. Táto zmluva sa uzatvára v súlade s Rámcovou dohodou o poskytovaní poistných služieb, predmetom ktorej je poistenie majetku, poistenie všeobecnej zodpovednosti za škodu a hromadné cestovné poistenie zo dňa 27.02.2019 (ďalej len „Rámcová dohoda“), uzatvorenej medzi verejným obstarávateľom Slovenská agentúra životného prostredia a Union poisťovňou, a. s., ako výsledok verejného obstarávania na predmet zákazky „Poskytnutie poisťovacích služieb na 3 roky“, ktoré bolo vyhlásené vo Vestníku VO č. 15/2019 z 22.01.2019 pod zn. 1381-WYS. Ustanovenia Rámcovej dohody majú prednosť pred ustanoveniami tejto zmluvy a pred ustanoveniami VPPZ a ODZ-VZ.
2. Z poistenia zodpovednosti za škodu má poistený právo, aby poisťovateľ za neho nahradil poškodeným uplatnené a preukázané nároky na náhradu škody, ktorá vznikla poškodenému na zdraví a usmrtením a/alebo poškodením, zničením alebo stratou veci ako aj inú majetkovú ujmu (finančné škody, ušlý zisk) vyplývajúcu zo vzniknutej škody, ak poistený za takúto škodu zodpovedá podľa príslušných právnych predpisov.
3. Poistenie zodpovednosti za škodu právnických osôb sa vzťahuje na také škody, pre ktoré bolo v dobe trvania poistenia poistenému prvýkrát doručené písomné uplatnenie nároku poškodeného na náhradu škody (poistný princíp "claims made") a škoda vznikla najneskôr 3 roky pred dňom platnosti a účinnosti poistnej zmluvy.
4. Predmet poistenia:
 - činnosti v zmysle výpisu zo živnostenského registra, zriaďovacích listín a štatútu;

- zodpovednosť vyplývajúca zo vzťahu k nehnuteľnostiam, ktoré poistený vlastní a/alebo užíva na podnikanie, ktoré je predmetom poistenia.
5. Poistenie sa ďalej vzťahuje aj na zodpovednosť za škody:
 - 5.1 vzniknuté na veciach (hnuteľných a nehnuteľných), ktoré si poistený alebo za neho konajúce osoby požičali, prenajali alebo ich inak užívajú a na veciach (hnuteľných a nehnuteľných), ktoré poistený prevzal, aby na nich vykonal objednanú činnosť,
 - 5.2 spôsobené na prenajatých budovách a ostatných nehnuteľnostiach,
 - 5.3 spôsobenú na veciach, ktoré poistený používa a na veciach, ktoré poistený prevzal na spracovanie, opravu, predaj, úschovu, uskladnenie alebo poskytnutie odbornej pomoci,
 - 5.4 vzniknuté vynaložením nákladov na liečebnú starostlivosť, dávky nemocenského a dôchodkového poistenia ako regresné náhrady nákladov liečenia vynaložené zdravotnou poisťovňou a regresné náhrady Sociálnej poisťovne v prípade pracovných úrazov a chorôb z povolania,
 - 5.5 na veciach, ktoré si zamestnanec odložil pri plnení pracovných úloh alebo v priamej súvislosti s ním na mieste na to určenom, a ak nie je také miesto určené, potom na mieste, kde sa obvykle odkladajú. Pre účely tohto poistného krytia škoda znamená aj krádež vecí, ktorú si zamestnanec odložil pri plnení pracovných úloh alebo v priamej súvislosti s ním, na mieste na to určenom alebo na mieste, kde sa obvykle odkladajú, avšak len za predpokladu, že ku krádeži došlo preukázateľne násilným prekonaním fyzických prekážok alebo opatrení chrániacich vec pred krádežou. Každá krádež vecí zamestnanca musí byť šetrená orgánmi polície. Zároveň sa dojednáva, že poistenie sa pre účely tohto poistného krytia vzťahuje aj na zodpovednosť za škodu spôsobenú na peniazoch, klenotoch a cennostiach zamestnancov,
 - 5.6 vzniknuté na veciach, ktoré boli ubytovanými osobami vnesené do ubytovacieho zariadenia a ak je s prevádzkou niektorej činnosti poisteného alebo spolupoisteného spravidla spojené odkladanie vecí aj za škody na veciach odložených na mieste na to určenom alebo na mieste, kde sa obvykle odkladajú pokiaľ poistený za takúto škodu zodpovedá podľa príslušných právnych predpisov a to vrátane škody na peniazoch, klenotoch a cennostiach. Pre účely tohto poistného krytia škoda znamená aj krádež vecí, a to aj vrátane peňazí, klenotov a cenností, ktoré si ubytovaný alebo návštevník odložil na mieste na to určenom alebo na mieste, kde sa obvykle odkladajú, avšak len za predpokladu, že ku krádeži došlo preukázateľne násilným prekonaním fyzických prekážok alebo opatrení chrániacich vec pred krádežou. Každá krádež vecí ubytovaného alebo návštevníka musí byť šetrená orgánmi polície,
 - 5.7 spôsobené výkonom vlastníckeho práva, prevádzkou a správou nehnuteľností, ktoré poistený vlastní, má prenajaté alebo ich inak užíva, pokiaľ poistený za takúto škodu zodpovedá podľa príslušných právnych predpisov,
 - 5.8 poistenie sa nevzťahuje na škodu spôsobenú alebo vyplývajúcu z vlastníctva, správy alebo prevádzky akéhokoľvek motorového vozidla poisteným. Táto výluka sa však nevzťahuje na škody spôsobené prevádzkou strojov na automobilovom podvozku ak škoda nastane v dôsledku používania týchto strojov.
 6. Škodové udalosti, ktoré vznikli (bez ohľadu na počet poškodených osôb a vecí) z jednej príčiny alebo z viacerých príčin, pokiaľ medzi nimi existuje príčina, miestna, časová, právna, ekonomická, technická alebo iná priama vecná príčinná súvislosť sa považujú za sériovú škodovú udalosť. Za okamih vzniku sériovej škodovej udalosti sa považuje vznik prvej škody.
 7. Poisťovateľ ďalej nahradí v súvislosti s poistnou udalosťou, ktorá je dôvodom vzniku práva na plnenie poisťovateľa, za poisteného výdavky:
 - a) civilného sporového konania o náhrade škody pred príslušným orgánom ak toto konanie bolo potrebné na zistenie zodpovednosti poisteného alebo výšky plnenia poisťovateľa, pokiaľ je poistený povinný ich uhradiť, ako aj trovy právneho zastúpenia poisteného, a to na všetkých stupňoch,
 - b) náklady mimosúdneho prerokovávanía nárokov poškodeného, vzniknuté poškodenému alebo jeho zástupcovi, pokiaľ je poistený povinný ich uhradiť,
 - c) obhajoby poisteného (príp. jeho zamestnanca) v prípravnom konaní a pred súdom v trestnom konaní vedenom proti poistenému.
 8. Územná platnosť poistenia: územie Slovenskej republiky ako aj na územie ostatných európskych štátov.
 9. Poistná suma, pevne stanovená spoluúčasť, ročná sadzba, ročné poistné ako aj celkové poistné za celú dobu poistenia sú uvedené v Prílohe č. 1 - Tabuľke č. 2.

10. Poisťovateľ nemôže znížiť požadovaný rozsah poistenia svojimi všeobecnými poistnými podmienkami (VPP), osobitnými poistnými podmienkami (OPP) ani zmluvnými dojednaniami. V prípade ak by VPP, OPP a zmluvné dojednania obsahovali výluky, ktoré by akýmkoľvek spôsobom menili alebo obmedzovali rozsah poistného krytia v rozsahu poistenia podľa článku II. Rámcovej dohody, majú ustanovenia definované v rozsahu podľa Rámcovej dohody prednosť pred akýmkoľvek ustanoveniami a výlukami obsiahnutými vo všeobecných poistných podmienkach, osobitných poistných podmienkach a zmluvných dojednaniach.
11. Poisťovateľ je povinný zasielať zoznam poistných udalostí poistníkovi štvrťročne do 10-tich kalendárnych dní nasledovného mesiaca. Súčasťou zoznamu je aj vyhodnotenie aktuálnej škodovosti.
12. Ročné sadzby uvedené v Prílohe č. 1 – Tabuľka č. 2 sú záväzné počas celej doby trvania Rámcovej dohody. Výška spoluúčasti uvedená v Prílohe č. 1 – Tabuľka č. 2 je stanovená pevne a nie je možné ju meniť.
13. Poistenie začína dňom 1.3.2019 o 00:00 hod. a končí dňom 28.2.2022 o 24:00 hod. Poistným obdobím je jeden technický rok, t. j.: jedno poistné obdobie od 1.3. do 29.2.
14. Poistné bude vyúčtované vo štvrťročných predpisoch poistného
15. Poisťovateľ sa zaväzuje, že na žiadosť Poistníka vystaví písomné potvrdenie o poistení zodpovednosti za škodu poisteného.
16. Túto zmluvu možno ukončiť:
 1. písomnou dohodou zmluvných strán,
 2. poistenie zaniká v súlade s ustanoveniami § 800 a nasl. Občianskeho zákonníka.
 3. Poistenie môže zároveň vypovedať poisťovateľ ako aj poistník do dvoch mesiacov po uzavretí poistnej zmluvy. Výpovedná lehota je osemdenná a výpoveď musí byť urobená písomne doporučenou zásielkou alebo prvou triedou prípadne inou primeranou cestou na adresu druhej zmluvnej strany uvedenú v tejto poistnej zmluve. Výpoveď začína plynúť dňom nasledujúcim po dni jej doručenia druhej zmluvnej strane, resp. dňom nasledujúcim po dni odmietnutia druhej zmluvnej strany túto výpoveď prevziať. Ak sa v prípade doručovania prostredníctvom pošty vráti zásielka s výpoveďou ako nedoručená alebo nedoručiteľná, považuje sa takáto zásielka za doručенú dňom, v ktorom pošta vykonala jej doručovanie (usilovala sa o doručenie v mieste uvedenom na obálke predmetnej zásielky); pre doručovanie je rozhodné sídlo poisťiteľa zapísané v príslušnom obchodnom registri a adresa poistníka uvedená v tejto poistnej zmluve.
17. Zmluvné strany sa dohodli na tom, že finančné sprostredkovanie v zmysle § 2 zákona č. 186/2009 Z. z. o finančnom sprostredkovaní a finančnom poradenstve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov vykonáva pre poistníka/ poisteného pri tejto poistej zmluve samostatný finančný agent. Samostatného finančného agenta oznámi poistený poisťovateľovi. Zmluvné strany sa dohodli na tom, že správa tejto poistnej zmluvy a likvidácia poistných udalostí z tejto poistnej zmluvy bude realizovaná pre poistníka/poisteného výlučne prostredníctvom samostatného finančného agenta.
18. Zmluvné strany berú na vedomie skutočnosť, že táto zmluva je povinne zverejňovanou zmluvou a poistník túto zmluvu v zmysle zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o slobode informácií) zverejní v Centrálnom registri zmlúv vedenom Úradom vlády Slovenskej republiky.

Časť 3 Výška a splatnosť poistného

Druh poistného	bežné
Frekvencia platenia poistného	štvrtročne
Poistné v poistnom období	896,80 EUR
Výška prvej splátky	224,20 EUR
Dátumy splatnosti prvej splátky poistného	Podľa čl. VI ods. 3 Rámcovej dohody na základe predpisu poistného (avíza o poistení); dátum splatnosti predpisu poistného je 30 dní odo dňa doručenia predpisu poistného poistníkovi na adresu uvedenú v záhlaví tejto zmluvy. Poisťovateľ nebude uplatňovať prirážku za štvrtročnú splátku poistného. Prvá splátka poistného bude vyčíslená ku dňu účinnosti tejto zmluvy. Predpokladaný deň účinnosti tejto zmluvy je 01.03.2019.
Výška ďalších splátok poistného	224,20 EUR
Dátum splatnosti ďalších splátok poistného	Podľa čl. VI ods. 3 Rámcovej dohody na základe predpisu poistného (avíza o poistení); dátum splatnosti predpisu poistného je 30 dní odo dňa doručenia predpisu poistného poistníkovi na adresu uvedenú v záhlaví tejto zmluvy. Poisťovateľ nebude uplatňovať prirážku za štvrtročnú splátku poistného. Každá ďalšia splátka poistného bude vyčíslená ku dňu, ktorý sa označením zhoduje s dňom účinnosti tejto zmluvy, a to tretieho kalendárneho mesiaca nasledujúceho po predchádzajúcej splátke poistného (ak takýto deň v mesiaci nie je, potom je splátka poistného k poslednému dňu tohto mesiaca).
Prvé poistné zaplatené	bezhotovostne
Druh avíza	poštová poukážka
Účet pre úhradu poistného	IBAN:
Variabilný symbol	11314880
Poistné zahŕňa daň z poistenia vo výške 8% v zmysle zákona č. 213/2018 Z.z. o dani z poistenia a o zmene a doplnení niektorých zákonov účinného od 1.1.2019.	

Časť 4 Záverečné dojednania

1. Pre doručovanie potvrdenia o zverejnení tejto poistnej zmluvy platí, že toto sa považuje za doručenie poisťovateľovi dňom doručenia písomného potvrdenia, alebo dňom doručenia potvrdenia telefaxom, alebo dňom doručenia potvrdenia prostriedkami elektronickej komunikácie.
2. Poistník, ktorý má v zmysle zákona č. 211/2000 Z. z. povinnosť zverejňovať zmluvy, je povinný zverejniť túto poistnú zmluvu do 3 dní od jej uzavretia najneskôr však jeden deň pre účinnosťou poistnej zmluvy, a zároveň vydať poisťovateľovi písomné potvrdenie o zverejnení tejto poistnej zmluvy bezodkladne po jej zverejnení.
3. Osobitne sa dojednáva, že poistenie môže vypovedať podľa § 800 ods.2 Občianskeho zákonníka ktorákoľvek zmluvná strana (poistený i poisťovateľ) do dvoch mesiacov po uzavretí poistnej zmluvy. Výpovedná lehota je osemdeňná; jej uplynutím poistenie zanikne.
4. Práva a povinnosti poisteného, poistníka a poisťovateľa sú upravené vo vyššie uvedených všeobecných poistných podmienkach a osobitných dojednaniach, pričom tieto tvoria neoddeliteľnú súčasť poistnej zmluvy.
5. Pre poistnú zmluvu platí slovenský právny poriadok, pre prípadné spory týkajúce sa poistných vzťahov medzi poisteným a poisťovateľom sú príslušné súdy v Slovenskej republike.
6. Poistník, poistený alebo oprávnená osoba podávajú sťažnosti na správnosť a kvalitu služieb poisťovateľa písomnou formou prostredníctvom pošty, osobne na ktoromkoľvek jeho pracovisku alebo elektronicky (staznosti-up@union.sk) alebo prostredníctvom kontaktného formulára umiestneného na www.union.sk. O výsledku vybavenia sťažnosti bude osoba podávajúca sťažnosť informovaná listom do 30 dní odo dňa prijatia sťažnosti. V odôvodnených prípadoch, je možné lehotu na prešetrenie a vybavenie sťažnosti predĺžiť, nie však na viac ako 60 kalendárnych dní; o dôvodoch neskoršieho vybavenia sťažnosti bude osoba podávajúca sťažnosť písomne informovaná. Viac

informácií o spôsobe vybavovania sťažností je uvedených na <https://www.union.sk/kontaktny-formular>.

7. Poistovateľ neposkytne poistné plnenie a ani neposkytne akékoľvek iné plnenie poškodenému ani poistenému, pokiaľ by bol poistovateľ vystavený hrozbe pokút, sankcií, obmedzení alebo zákazov, ktoré vyplývajú z:
 - a) obchodných alebo ekonomických sankcií Európskej únie,
 - b) práva alebo platných predpisov Európskej únie,
 - c) rozhodnutí Organizácie spojených národov,
 - d) platných právnych predpisov Slovenskej republiky.
8. Ak sa právne predpisy alebo technické normy uvedené v týchto VPPZ alebo príslušných osobitných dojednaniach novelizujú, alebo nahradia novými, nestrácajú ustanovenia, ktoré sa na tieto právne predpisy alebo technické normy odvolávajú, platnosť, ale právne predpisy alebo technické normy uvedené v týchto ustanoveniach sa automaticky nahrádzajú novelizovanými alebo novými technickými normami.
9. Poistník svojím podpisom potvrdzuje, že:
 - a) všetky ním vyššie uvedené údaje sú úplné a pravdivé,
 - b) vyššie uvedené poistené osoby mu dali súhlas na poskytnutie ich osobných údajov poistovateľovi,
 - c) mu boli pred uzavretím poistnej zmluvy odovzdané:
 - vyššie uvedené poistné podmienky,
 - Informačný dokument o poistnom produkte – Poistenie zodpovednosti za škodu,
 - Základné informácie o ochrane osobných údajov pre dotknutú osobu.
10. Táto poistná zmluva sa vyhotovuje v piatich rovnopisoch, z ktorých poistník dostane tri rovnopisy a poistovateľ dostane dva rovnopisy.
11. Zmluvné strany vyhlasujú, že si Zmluvu prečítali, jej obsahu porozumeli a na znak toho, že obsah tejto Zmluvy zodpovedá ich slobodnej a vážnej vôli, ju vlastnoručne podpísali.

V Banskej Bystrici dňa

V Bratislave dňa

poistník/poistený
RNDr. Richard Müller, PhD.
generálny riaditeľ

poistovateľ
Ing. Tomáš Kalivoda
člen predstavenstva

poistovateľ
Ing. Jozef Koma, PhD.
člen predstavenstva